
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

16 / 2022 del 25/01/2022 

Oggetto: ARRUOLAMENTO STRAORDINARIO PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ALLA CAMPAGNA VACCINALE - EMERGENZA COVID-19. CONFERIMENTO INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ARRUOLAMENTO STRAORDINARIO PER SVOLGIMENTO ATTIVITA' DI SUPPORTO 
ALLA CAMPAGNA VACCINALE - EMERGENZA COVID-19. CONFERIMENTO INCARICO DI 
LAVORO AUTONOMO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 28/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R.  disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATE: 

- la DGR n. 2903 del 02.03.2020 ad oggetto “Prime determinazioni in ordine 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, che autorizza le Aziende a 
procedere a reclutamento straordinario di personale sanitario; 

-  la L.n. 27 del 24.04.2020 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni del 
D.L. n. 18 del 17.03.2020, recante misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, all’art. 2 bis c. 1, lettera a) 
consente la possibilità di reclutamento delle professioni sanitarie, conferendo 
incarichi di lavoro autonomo anche di collaborazione coordinata e continuativa, 
di durata non superiore a sei mesi, prorogabili in ragione del perdurare dello stato 
di emergenza; 

- la DGR n. 21527 del 24 febbraio 2021 ad oggetto “Emergenza COVID 19 – 
Approvazione avviso pubblico per disponibilità a prestare attività di supporto alla 
campagna vaccinale contro il SARS -cov2” con la quale è stato approvato 
l’Avviso riferito a medici e infermieri che intendono prestare attività di supporto 
alla campagna vaccinale contro il SARS-COV2; 

- la DGR n. 4353 del 24 febbraio 2021 ad oggetto “Approvazione del Piano 
regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da Sars-Cov-2”, che ha 
approvato il Piano regionale vaccini per programmare le azioni di sviluppo della 
campagna vaccinale, secondo il modello più adeguato al territorio ed alla 
popolazione lombarda; 

- la L. n. 126 del 16.09.2021 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività 
sociali ed economiche”, che all’art. 1 proroga lo stato di emergenza fino al 
31.12.2021, in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della 
diffusione degli agenti virali da COVID-19;  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

VISTO il bando di manifestazione d’interesse Regionale per l’arruolamento di personale 
sanitario disponibile a prestare attività di supporto alla campagna vaccinale contro il 
Covid-19;  

DATO ATTO che da parte dell’unità di crisi regionale è stato chiesto a questa Agenzia la 
gestione degli hub vaccinali dell’area della ATS Città Metropolitana e che, 
conseguentemente, sono state vagliate le candidature pervenute da parte di medici e 
infermieri, da destinare alla predetta campagna vaccinale contro il SARS -Cov2; 

ACQUISITE la disponibilità del professionista, dott. Rinaldo Zanini, a prestare la propria 
attività presso i centri vaccinali dell’area dell’ATS Città Metropolitana, per il periodo dal 
21.01.2022 al 31.03.2022, mediante la stipula di contratto libero professionale o di 
collaborazione coordinata e continuativa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla stipula di n.1 contratto da destinare alla 
campagna vaccinale contro il SARS -cov2, con effetto, per ragioni di urgenza, dal 
21.01.2022 al 31.03.2022, eventualmente prorogabile alla luce del perdurare della 
necessità di personale connessa alla campagna vaccinale; 

CONSIDERATO, ai sensi del bando regionale, di corrispondere agli infermieri il compenso 
orario di € 40,00 omnicomprensivi e che la relativa spesa per i contratti sarà oggetto di 
puntuale rendicontazione alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, 
nell’ambito delle spese sostenute per fronteggiare l’emergenza COVID -19; 

PRESO ATTO che il preponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e legittima del presente provvedimento. 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario reso 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere alla stipula, con il dott. Rinaldo Zanini, di n.1 contratto di lavoro 
autonomo da destinare alla campagna vaccinale contro il SARS - cov2, 
nell’ambito degli hub vaccinali dell’area della ATS Città Metropolitana, con 
effetto, per ragioni di urgenza, per il periodo dal 21.01.2022 al 31.03.2022, 
eventualmente prorogabile in ragione del perdurare della necessità di personale 
connessa alla campagna vaccinale; 

2. di corrispondere, ai sensi del bando regionale, al Dirigente Medico, il compenso 
orario di €. 40,00 omnicomprensivi e che la relativa spesa per il contratto di lavoro 
autonomo sarà oggetto di puntuale rendicontazione alla Direzione Generale 
Welfare di Regione Lombardia, nell’ambito delle spese sostenute per fronteggiare 
l’emergenza COVID -19; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta pari a Euro 18.000,00 contabilizzato nel Bilancio di esercizio 2022, da 
registrarsi al conto n. 30.20.23.30 “COLLABORAZIONI SANITARIE DA TERZI”, 
prevedendo che i costi effettivamente sostenuti verranno rendicontati 
dall’Agenzia a Regione Lombardia nell’ambito dell’emergenza da pandemia 
COVID-19:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, Responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


